hoc euāgelio notandū. Nā eū fecit mentionē de duplici aqua: et vna docet contemneret: reliquā appetere. Prima est que sitim extitit: de q̄ dicit Qui biberit ex aq̄ hac sitiet itez: et fecit amorē mūdi. i. amorē diuitiaz: delictiaz: et honoz. Ista aqua ē turbida. iuxta illud Hieremie. ij. Quid tibi in via egypti vt bibas aquā turbidam. et p̄sequenter nō est apta ad speculandū sicut cognoscenduz defectus suos: q̄ turbida. nec ad bibenduz: q̄ amara. si turbida nec ad lauandū: q̄ imunda. Sec̄da s̄o est que sitim extinguit: illa. i. quā ipse dat. id est spiritus sanctus: q̄ est dulcis ad bibendū: clara ad speculandū seipm. et mūda ad lauandū: q̄ spū sanctus in corde facit līritū ex aq̄ qua lachrymaz: et cinerib⁹ p̄ctoz: et sic illud emundat. Est etiā et hoc notandū q̄ allegorice loqundo: hora sexta. i. erate seculi sexta: eū venit ad putei p̄funditatē. i. ad terras. Et eo sup̄ illo descēte. i. dormiente in cruce: venit ad eū mulier samaritana: id est gentilitas: cui ipse offert aquā viuz id est sacm̄ baptisimī et alia sacramenta q̄ de latere dormientis in aqua et sanguine emanarūt: et illa in ipm̄ credēs: a se hydria: id est terrenoz cupiditatē repellens: christū cupit p̄dicare: sed iubet vocare virū. i. adducere rationē qua in oib⁹ suis opib⁹ dirigat. In figuram etiā h̄mōi: de latere dormientis Ade: Eva formata est.

Sabbato post dominicā tertiam Quadragesimē  
 Text euange. Joan. ca. viij.  
 Errexit Iesus i montez oliueti: et diluculo itez venit in templuz  
 Et oīs populuz venit ad eum. Et sedens docebat eos.  
 Adducunt aut̄ scribe et pharisei mulierē in adulterio deprehensam: et statuerūt eam in medio et dixerunt: Magister. hec mulier modo deprehensa est in adulterio. In lege autem Moyses mandauit nobis huiusmodi lapidare. tu ergo quid dicis.

## Babbato post do. III. in quadra.

hec aut dicebat tentantes eum ut possent accusare eum. Iesus aut inclinans se deorsum digito scribebat in terra. Cum aut pseueraret interrogates eum: erexit se et dixit eis. Qui sine peccato est vestrum: primus in illa lapidem iudicabit in terra. Audietes autem unus post unum exibat: incipientes a senioribus. Et remansit Iesus solus et mulier in medio stans. Eriges autem se Iesus dixit ei. Mulier ubi sunt qui te accusabant: Nemo te condemnauit: Que dixit. Nemo domine. Dixit autem Iesus. Mecum ego te condemnabo. Vade et amplius noli peccare.

### Errerit Iesus in

monte oliueti etc. Joa. viij. In patri euangelio tangunt tria puncta: quod sunt Insidia/

tio Confutatio et Miseratio. Quantu ad pmi rāgū insidiatio phariseorū aduersus chrim. Est aut sciendū: quod saluator noster post suū aduentū in hierusalē vltimū: quū. scilicet ad passionē venit in die palmarū hoc obseruauit: ut in die quidē predicaret in tēplo: nocte sō exiret in bethaniā. Die s̄ dñico post doctrinam sero erit extra ciuitatē hierusalem et iuit in bethaniā: similr fecit die lune et die martis. Die aut mercurij fuit in bethaniā: ut iudi haberēt locū p̄siliādī de morte sua: sic volebant facere et fecerūt. In vna aut harū diez cōtingit historia de q̄ insenti agitur euāgelio: et tradit fuisse die lune. Et licet bñs Joānes narret eaz ante vltimū aduentū pdictū: tamē hoc dicit quidā dici anticipatiue. Un magist. histo. ponit s̄m ordinē historie hanc q̄ hic narra facta p̄ vltimū aduentū pdictuz. Sciendū est tamē quod de hac historia adultere mulieris Chryf. nullā penit̄ facit mētionē: et causam assignat traductor eius: quod ipa in antiquis volumibz grecis nō habet: nec in grece ecclesijs recitat. Un greci eā dicit apo

criphā: et ita Joāni additā: sicut Danieli fabula draconis et Susanne historia. S̄ q̄ sc̄i latini eā tanq̄ de Joānis textu exponūt et in ecclesijs latinorū recitat: dicens dū est grec̄ q̄ potuit ip̄e Joānes eā operi suo tā p̄pleto inseruisse: et p̄tea in quibusdā antiquis volumibz nō h̄t. Quis ei esset tāte reuerentia: ut eā fingere voluisset. Et si quis eā voluisset s̄dgere: quā cā potuit iuisse. Dicit s̄ (Perrexit Iesus in montē oliueti) .i. i bethaniā s̄m Alanū: q̄ ut ex euāgelist̄: p̄z ē in mōte oliueti sita in latere oriēntali distās a hierlm̄ quādecim stadijs: in q̄ hospitiabā in domo Marthe et Martie sororū lazari. Sed q̄re nō remansit in hierlm̄ ubi p̄dicauerat: et in crastinū pdicaturus erat. Ad h̄ d̄r Chryf. q̄ nullus inuitauit euz: et forte cā fuit quod nulli magnatū adulaf: vel quod lz ibi haberet amicos. ut patz de eo q̄ fecit cenaz in quāta feria sequenti: tū ipsi timebat magnates. Un et ip̄e Nicodemus q̄ erat vnus de p̄ncipibz et credebat in eū nō est ausus se ei iungere: sed venit occulte de nocte ad euz et diluculo. .i. diei luculo siue parua luce ante. scilicet solis ortū (it̄z venit in templū) .i. ad pdicandū: in q̄ ei sollicitudo in docēdo patz. S̄ ex hoc videt quod maluz sit post p̄diciū pdicare. Ad h̄ d̄r s̄m q̄sdaz quod pdicatio ad duo ordinat. scilicet ad retrahendū hoies a malo. et ad puocandū ad bonū. Rōne p̄mi tūc maḡ agruit quū hoies sūt p̄niores ad vana. Post prandū. Rōe s̄o sc̄di quū sūt maḡ sobrii (Et ois p̄pls venit) q̄ erat in tēplo ad orandū: s̄m aliq̄s. Vel s̄m alios: ois p̄pls ciuitatis: id est maior pars. et hoc ē ronabile: quod euāgeliste innuunt quod illis diebz pdicationes mirabiles faciebat. Un Luc. xij. d̄r Et ois p̄pls manebat: id est mane veniebat ad eū in templo. Et Joā. xij. dixerūt inimici ei: Ecce totus mūdus post eū abiit (ad eū) ut audiret sermōnē eius. Nam die alia p̄cedenti fecerat sermōnē ita mirabilē: quod milites q̄ venerāt p̄prehendere eū stupefacti in verbis eius nihil ei dixerūt: sed reuersi ad eos q̄ miserāt illos: dixerūt: Nunq̄ sic locutus est homo. Un p̄plus memor libenti de nouo veniebat. Vel causa fuit: quia in populo erat dissensio quibusdā dicentibz: q̄ a bonus est: quibusdā negantibz: it̄z ut ex

verbis eius deprehenderet qualis esset ve/  
mebat ad eum (Et sedes) in cathedra vel lo/  
co doctorum. vel sedes. i. assiduus existens (do/  
cebat eos) et non tenebat: quia nondum pati di/  
gnabatur. Adducit autem ei scriba famosi in sa/  
pientia quia legis doctores (et pharisaei) famo/  
si in vicia: quia plures quam ceteri religiosi erant ap/  
parent: Petrus maximo pro inuidie con/  
tra christum citati (mulierem in adulterio depre/  
hensam) Isti pessimi viri videbantur secundum Au/  
gustinum. quia dominus mansuetudinem habebat. et lau/  
dabat et predicabat misericordiam: et ob hoc populo  
amabilis reddebatur. Ideo proposuerunt ei ca/  
sum in quo videbatur eis quod necessario aut con/  
tra mansuetudinem aut contra legem diceret: et  
postquam odiosus populo redderetur: quod et man/  
suetudinem et legem amabat: credebant tamen ut  
ait quod per mansuetudinem responderet ut populo sibi  
fauore preciliaret. Unde sequitur (Et statuerunt  
eam in medio) id est in publico: non est sua/  
rent formam iudicij: quia christus secundum existimat/  
ionem eorum non erat iudex: sed quod putabatur quasi  
ionem insolubilem: et christum publice confundere  
cogitabant. Sed quare non adduxerunt similes  
et aduertes cum quod erat comprehensa: Ad hoc dicitur  
quod huius potuit esse multiplex ratio. Primo  
quia forte volebant ponere in corde populi quod es/  
set aliquis discipulorum eius. vel Secundo forte  
erat diues: et pecunia corripuit eos. vel ter/  
tio forte aufugit. Et dicitur et: Hagister  
hec mulier modo se habet dies sacri (depre/  
hensa est) ita quod res est certa (in adulterio)  
quod lex valde abhorret. Unde sequitur: In le/  
ge autem Moyses) id est dominus per moysen  
(mādauit nobis huius) peccatorem fidei  
matrimonij violantes (lapidare) Leuit. xx.  
Per lapidationem tamen potest intelligi omne gen/  
morum: et per mortem lapidatio. Unde aliqui lex  
dicit huius occidit: aliquando lapidan/  
dos. Sed quare in lege non adulteri non la/  
pidantur: Ad hoc dicitur quod lex verus data est  
hominibus quasi imperfectis et puulis: et per mis/  
sionem temporalium inducebat ad sui obseruan/  
tiam. Juxta illud Esai. j. Si volueritis et au/  
dieritis me: bona terre comedetis: et per com/  
minationem temporalium malorum reducebat a  
peccatis. Lex pro evangelica data est hominibus  
quasi perfectis: et permittit spiritualia: et spirituales si/  
ne eternas penas principaliter comminat: ideo  
in ea adulteri eterne pene reseruantur et non

occidunt temporalis morte. Sed quare magis  
lapidatur mulier adultera quam vir adulter:  
Ad hoc dicitur secundum Augustinum in Enchiridionem. quod mu/  
lier habet plura se a malo retrahentia. scilicet cu/  
stodiam viri: confusionem mundi: terrorem legum.  
et dei timorem. vir autem habet vltimum tantum. Et  
potest dici quod hoc sit quia magis est contra  
certitudinem prolis si fornicet mulier quam si  
vir. et postquam sequitur maius malum ipsi pro/  
li que nascit parentem suum a quo habeat nu/  
trimentum et doctrinam. Unde nunquam vna pro/  
habuit duos maritos sicut e contrario (Tu  
ergo quod dicitur) virum sit lapidanda vel non:  
(hoc autem dicebat tentantes eum) utrum scilicet propter  
habendam opinionem de mansuetudine postule/  
ret contra legem ut apperebant et credebant (ut  
possent accusare eum) Pilato postquam quasi trans/  
gressorem legis diuine. Vel ut possent accu/  
sare eum populo cuius timore eum capere non au/  
debant. Moraliter est in hac parte do/  
cumentum per peccatores qui iniusta agunt  
confidentes: quia se occulte operari putant. Deus  
enim permittit eos aliqui publicari ut ratione  
confusionis respiciant. Et hoc homini sit bonum  
tamen melius esset ut seruares famam tuam et  
sponte delicta corrigeres. Breue. h. mora.  
Qui sepe volens cadit in culpa: quoniam nolens  
capit ad penam. Dec ille.

Quantum ad secundam tangit confutatio ista/  
rum hypocritarum: quia christus ita rudit quod et iustis/  
cia suauit et misericordiam: et illi qui volebant eum  
confundere: penitus sunt confusi. Dicitur et: Iesu/  
sus autem inclinans se deorsum) Non enim statim  
rudit. Primo ut ostenderet maturitatem  
seruanda in iudicijs. Sene. Oprimus ius/  
dicere existimo quod cito intelligit: tarde iudi/  
cat. Secundo ut daret eis spacium respiciendi  
a malicia. Tertio ut ostenderet se neque ad  
hanc questionem libenter rudent neque querere solu/  
tionem eorum (digito scribebat in terra) In ter/  
ra scribebat secundum Augustinum. ut ostenderet quod omnes  
prauis scribent in terra. iuxta illud Hierem.  
xvii. Recedentes a te in terra scribent. sicut  
iustorum nomina scribi dicuntur in celo. Et secundo  
secundum sanctum Theobaldum. ut ostenderet se traditur legem  
dulciorem et molliorem siue mitiorem antiquam:  
quod fuit in duro lapide scripta: quia irrita facies  
quod illa absque misericordie occidebat. ut patet  
Heb. x. Scribebat autem digito secundum Augustinum dicitur  
ut ostendat se esse illum cuius digito lex dicitur